ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NN

V/v khẩn trương công tác thu

hoạch lúa Chiêm Xuân, triển

khai công tác sản xuất vụ Mùa

năm 2021.

             Triệu Sơn, ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi:

                  - Chủ tịch UBND các xã, Thị trấn;

               - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

Qua kiểm tra thăm đồng, hiện nay diện tích lúa Chiêm Xuân toàn huyện đang

trong giai đoạn chín rộ và đang thu hoạch đại trà. Để bảo vệ kết quả sản xuất lúa vụ

Chiêm Xuân đồng thời tranh thủ thời gian thu hoạch sớm vụ Chiêm Xuân, triển

khai ngay công tác sản xuất vụ Mùa diễn ra thuận lợi, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan thực hiện một

số nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tranh thủ thời tiết nắng ráo, khẩn trương

thu hoạch những diện tích lúa đã chín, tạo điều kiện để các chủ máy gặt đập liên

hợp đưa máy vào thu hoạch lúa trên địa bàn phục vụ công tác thu hoạch lúa nhanh

gọn cho bà con nhân dân đề phòng thiệt hại do mưa, gió lớn gây ra. Trong trường

hợp số lượng máy gặt về địa phương ít, tiến độ thu hoạch lúa chậm, yêu cầu các xã,

thị trấn phải chủ động liên hệ đưa máy về địa phương phục vụ thu hoạch lúa cho

nhân dân.

- Khẩn trương rà soát hệ thống kênh tưới, kênh tiêu, khẩn trương tu sửa, nạo

vét để phục vụ công tác lấy nước. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng đất để sản xuất vụ

Mùa, thu hoạch lúa đến đâu cần làm vệ sinh đồng ruộng, thu dọn tàn dư rơm rạ,

giải phóng đất đến đó để triển khai sản xuất vụ Mùa kịp thời vụ.

- Đối với các xã thực hiện xây dựng mô hình liên kết sản xuất lúa theo tiêu

chuẩn VietGAP, khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch số 2690/KH-UBND

ngày 17/5/2021 của UBND huyện về xây dựng mô hình liên kết sản xuất và tiêu

thụ sản phẩm lúa gạo theo tiêu chuẩn VietGAP.

- Thực hiện nghiêm túc nội dung Thông báo số 2463/TB-UBND ngày

03/5/2021, Thông báo kết luận của Đồng chí Lê Phú Quốc - Phó chủ tịch UBND

huyện tại hội nghị triển khai Phương án sản xuất vụ Mùa, Phương án phòng chống

thiên tai và TKCN năm 2021.

- Báo cáo tiến độ, kết quả sản xuất vụ Chiêm Xuân, công tác sản xuất vụ mùa

năm 2021 về UBND huyện (theo mẫu gửi kèm).

2

2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan:

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp: Tăng

cường bám sát cơ sở, phối hợp với các xã, thị trấn đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thu

hoạch lúa Chiêm Xuân và sản xuất vụ Mùa. Tổng hợp tình hình báo cáo UBND

huyện có giải pháp chỉ đạo kịp thời, hiệu quả.

 - Công ty TNHH MTV Sông Chu - Chi nhánh Triệu Sơn phối hợp với

UBND, HTX dịch vụ Nông nghiệp các xã, thị trấn, quản lý, điều tiết nước hợp lý

đảm bảo thuận lợi cho sản xuất; chuẩn bị phương án tiêu nước kịp thời khi có mưa

lớn xảy ra.

- Đề nghị MTTQ huyện, Hội Nông dân huyện, Hội phụ nữ huyện, Huyện

đoàn tăng cường công tác tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên, huy động lực

lượng tham gia thu hoạch lúa Chiêm Xuân và sản xuất vụ Mùa. Chỉ đạo đoàn thể

cơ sở tổ chức hỗ trợ công tác thu hoạch lúa nhanh gọn cho các gia đình khó khăn về

lao động.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:                                               KT. CHỦ TỊCH

- Như trên (thực hiện);                                                PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

                                                                               Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-19T15:19:00+0700

		2021-05-20T08:01:19+0700

		2021-05-20T08:01:49+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-20T08:02:11+0700